
COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Reg. Gen. 216
del 29/06/2022
Reg. Part. 75
del  29/06/2022

Oggetto: Liquidazione di spesa del lavoro straordinario prestato dal personale
dipendente in occasione dei Referendum abrogativi del 12.06.2022.

L’anno duemilaventidue il giorno  Ventinove  del mese di  Giugno    nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del  06/04/2022,  con i quali sono stati indetti, per
domenica 12 giugno 2022  i  Referendum popolari  abrogativi  ex art.  75 della  Costituzione dichiarati
ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo
2022;

Dato atto che, ai  fini  di  assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti  gli  adempimenti
relativi ai comizi elettorali, che hanno avuto luogo il 12/06/2022, il personale dipendente assegnato al
servizio  elettorale  venne  autorizzato  con propria  determinazione  n.  51  del  15/04/2022,  ad eseguire
lavoro straordinario nel periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei
comizi in questione; 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da ciascun
dipendente  chiamato  a  far  parte  dell'Ufficio  Elettorale  Comunale  nel  periodo  dal  18/04/2022  al
17/06/2022; 

Vista la vigente tariffa oraria per l'espletamento del lavoro straordinario da parte del  personale
comunale autorizzato; 

Preso Atto che   è stato assunto l'impegno di n. 387 all’ intervento 01.07.1.103.10055 del bilancio
comunale esercizio finanziario 2022; 

Eseguita   presso l’ ufficio tributi la verifica della posizione  debitoria relativa all’ attivazione della
compensazione diretta dei propri crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei confronti
degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti coloro, in generale che abbiano rapporti di dare avere
con il Comune, così come previsto dal provvedimento del Commissario Straordinario n. 34 del 15/09/2021;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

Vista la determina sindacale n. 14 del’ 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla sottoscritta la
posizione organizzativa dell’ Area Amministrativa;

Visto l'art. 184 del T.U. n. 267/2000; 
Visto lo statuto del Comune; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di  liquidare  la  somma complessiva  di  €.  1.748,12  in  favore  dei  dipendenti  comunali  sotto
elencati, per l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni
straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali:



Cognome e 

Nome

Compens

o 

Straordin

ario 

Feriale

ore Totale

Compenso 

Straordina

rio Festivo

ore Totale 

Totale 

(Fer.+ 

Fes.)

contributi 

ente 

32,30% totale 

 €    13,54 14 189,56€       15,31€      8 122,48€    312,04€      100,79€     412,83€        

€ 13,54 5 67,70€         € 15,31 4 61,24€      128,94€      41,65€       170,59€        

 €    13,54 11 148,94€       15,31€      8 122,48€    271,42€      87,67€       359,09€        

 €    13,54 5 67,70€         15,31€      4 61,24€      128,94€      41,65€       170,59€        

11,35€     9 102,15€       12,84€      6 77,04€      179,19€      57,88€       237,07€        

 €    12,21 9 109,89€        €     13,80 6 82,80€      192,69€      62,24€       254,93€        

€ 11,35 5 56,75€         € 12,84 4 51,36€      108,11€      34,92€       143,03€        

Totale 58 742,69€          40 578,64€     1.321,33€     426,79€     1.748,12€     

Prospetto compenso prestazone lavoro strordinario  referendum abrogativi del 12 Giugno 2022

2. di imputare la spesa di € 1.748,12 all’ intervento n. 01.07.1.103.10055 imp. 387 che presenta la
necessaria disponibilità;

3. l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 83,
della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle presenze;

4. le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18-
1-1993, n. 8. 

La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell’azione
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi

                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa

             F.to   Santina Marzullo

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede.

ATTESTA

La copertura della spesa di € 1.748,12 con imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata.

Imp. N. 387

Floresta 29/06/2022

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                       F.to   Rag. Casella Antonina

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 474

Dal  05.07.2022 al 20.07.2022

Dalla Residenza Municipale, _________________

L’Addetto alla Pubblicazione Il Segretario Comunale
________________________
                                                                                                          _____________________


